[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 038/2023
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 351.070,97 (trezentos e cinquenta e um mil e setenta reais e noventa e sete centavos), e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 351.070,97 (trezentos e cinquenta e um mil e setenta reais e noventa e sete centavos), sob as seguintes dotações orçamentárias:
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.01  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.122.0010.2078 GESTÃO PÚBLICA DA SAÚDE

3.3.3.90.0800000000 OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR – 3640... R$ 16.386,37

10.301.0034.2092 PROGRAMA PARA ATENDIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE

3.3.3.90.0800000000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSIST DO SERVIDOR - 613..........R$ 334.684,60

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES.............................................................................R$  351.070,97

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Suplementar, as seguintes fontes de recurso:
I-REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.01  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.122.0010.2078 GESTÃO PÚBLICA DA SAÚDE

3.3.1.90.0800000000 OUTROS BENEF ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR - 603......R$ 16.386,37

10.301.0034.2092 PROGRAMA PARA ATEND DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE

3.3.1.90.0800000000 OUTROS BENEF ASSIST DO SERVIDOR - 607....................R$ 334.684,60

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS......................................................................R$ 351.070,97

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 06 de abril de 2023.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 038/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 351.070,97 (trezentos e cinquenta e um mil e setenta reais e noventa e sete centavos).
No caso em apreço, o Projeto de Lei pretende atender às finalidades da Secretaria Municipal de Saúde, especificamente para o ajuste do elemento de despesa 3.3.1.90.08 para o elemento 3.3.3.90.08, em virtude dos mesmos não serem executados com recursos vinculados (20-MDE E 40-ASPS).
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]